关于印发《法学院分工会管理办法》的通知

全院各单位：

《法学院分工会管理办法》已经学院党委会会议讨论通

过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共江苏大学法学院委员会

2021年5月11日

中共江苏大学法学院委员会文件
法委发〔2021〕12号

法学院分工会管理办法

第一条  依据《中华人民共和国工会法》《江苏省实施

〈中华人民共和国工会法〉办法》《中国工会章程》等文件

精神，结合学院实际，制定本办法。

第二条  分工会组织设置。法学院分工会每届任期3年，

期满进行换届选举。每年至少召开 1次全体工会会员（代表）

大会，工会会员代表与教职工代表大会代表一致，代表的产

生办法、代表的条件、权利、义务参见《江苏大学教职工代

表大会实施办法》。

第三条  每届工会会员（代表）大会第一次全体会员（代

表）会议，选举产生分工会委员会。分工会委员会设委员 3-

5 人（其中主席 1 人）。

第四条  分工会委员实行差额选举，候选人数应多于应

当选人数 1 名。各工会小组提出候选人建议名单，分工会委

员会与学院党委一起商定正式候选人名单，报校工会审核同

意后，提交工会会员（代表）大会经无记名投票进行选举。

第五条  选举产生的分工会委员会再选举分工会主席。

分工会主席原则上应由学院党政副职领导干部担任。

第六条  分工会在校工会和学院党委领导下开展工作，

在建设高水平有特色国际化研究型大学进程中，组织教职工、

引导教职工、服务教职工，维护教职工合法权益，充分发挥

党联系职工群众的桥梁纽带作用，发挥职工利益的代表者、

维护者作用。让工会工作更加贴近基层，贴近教职工，更符

合教职工意愿。让教职工真正感受到工会是“职工之家”，

工会干部是最可信赖的“娘家人”。

第七条  分工会应当努力争取学院党政领导对工会工

作的重视和支持，学院党委每年至少召开二次会议专题研究

分工会工作，学院行政对分工会开展工作所必要的活动场所、

设备设施、经费落实等给予支持和保障。

第八条  分工会应认真履行二级教职工（代表）大会工

作机构的职责（参见《江苏大学教职工代表大会实施办法》），

落实教职工（代表）大会的各项职权，组织教职工通过教职

工（代表）大会及其它形式参与学院的民主管理与民主监督。

第九条  分工会应密切同教职工的联系，经常地收集和

听取教职工的意见和建议，通过提案及其他形式及时反映教

职工的诉求，切实维护教职工的合法权益。

第十条  分工会要按照《江苏大学模范职工小家验收标

准》，积极开展创建活动，努力争创校、市、省和全国“模

范职工小家”。

第十一条  动员和组织广大教职工积极投身研究型大

学建设，努力完成各项工作目标和任务；开展岗位技能竞赛、

教学比赛等活动；积极培育劳动模范、三育人先进个人、师

德标兵、师德先进个人、“巾帼”文明岗、巾帼标兵、工人

先锋号等，利用各种媒体宣传先进人物、先进事迹，不断提

高教职工思想道德、技术业务和科学文化素质。

第十二条  坚持开展“五必看、送温暖”活动，建立困

难职工档案，做好困难职工的帮扶工作，关注职工最关心、

最直接、最现实的利益问题和最困难、最操心、最忧虑的实

际问题，切实为教职工办实事、解难事，全心全意为教职工

服务。

第十三条  动员和组织教职工参加校工会和文体社团

组织开展的文化体育活动，结合学院特点和优势开展特色活

动。繁荣校园文化，丰富教职工业余文化生活，促进教职工

身心健康，构建和谐校园。

第十四条  分工会应认真执行《江苏大学工会经费收支

管理办法》（江大工会〔2016〕7 号），遵守财经纪律，管好

用好工会经费，将工会经费主要用于为职工服务和工会活动。

第十五条  分工会干部应围绕素质提升、活力增强、作

风改善的目标，加强学习，增强服务发展的能力、凝聚职工

的能力，做“为民务实清廉”的表率。

第十六条  本办法由法学院分工会负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起施行。

中共江苏大学法学院委员会 2021年5月11日印发